NÁVRH MOŽNÉHO BEZPEČNOSTNÍHO PLÁNU
ZÁKLADNÍ ŠKOLY ČTYŘLÍSTEK, s.r.o.

Michal Sklenář

Bakalářská práce
2009

ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je návrh bezpečnostního plánu Základní školy Čtyřlístek,

s.r.o. v Uherském Hradišti. Práce má za cíl porovnat stávající zabezpečení školy před mož-

nými krizovými situacemi a předložit návrh optimálního řešení před těmito situacemi včetně

plánů s možností evakuace, spolu s rozmístěním všech bezpečnostních sil a prostředků.

Neméně důležitá je potřeba znát úkoly vedení školy, zaměstnanců, žáků a v neposlední řadě

i případných návštěv této základní školy.

Klíčová slova: bezpečnostní plán, epidemie, evakuační plán, krizový plán, mapa rizik, mate-

riálně-technické zabezpečení, orkán, pandemie, povodeň, přehled sil a prostředků, teroris-

tický útok, vichřice.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is the proposal of School security and emergency

preparedness plan of Čtyřlístek Primary School, s.r.o. in Uherské Hradiště. The aim of this

work is then to compare the present security and crisis preparedness system of school du-

ring prospective crisis situations, and to submit a proposal of the best solution of these si-

tuations including the plans with evacuation possibility, together with dislocation of all secu-

rity forces and means. It is also very important to know the tasks of the school manage-

ment, it is employees, pupils and last but not least of possible visitors of this primary school.

Keywords: security plan, epidemic, evacuative plan, crisis plan, risk map, material and tech-

nical security, hurricane, pandemic, flood, list of forces and means, terrorist attack, tornado.
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ÚVOD

Základní škola Čtyřlístek, s.r.o. v Uherském Hradišti je jedinou soukromou školou

ve Zlínském kraji. Vzhledem k tomu, že se jedná o školské zařízení, je třeba dbát zvýšené

pozornosti při tvorbě plánů řízení bezpečnosti. Zaměstnanci školy by měli být pravidelně

školeni a přezkušováni bezpečnostními pokyny, které jsou nezbytně nutné při evakuaci ško-

ly. Je třeba mít přesně rozčleněné úkoly, aby případná evakuace proběhla rychle a kvalitně.

Každá chyba může v tomto případě znamenat ztrátu na životě či zdraví dítěte nebo dospělé-

ho člověka. Je zapotřebí vzít na vědomí skutečnost, že děti nejsou schopny samostatného

konání v případě ohrožení. O to větší množství povinností mají pedagogičtí pracovníci, kteří

jsou za tyto děti v době vyučování odpovědni.

K výše uvedeným skutečnostem jsou zapotřebí detailní plány pro řízení bezpečnosti,

kdy je kladen důraz na jednotlivé úkoly rozčleněné mezi zaměstnance školy. Tyto musí být

zřetelné a jasné. Cílem mé bakalářské práce bude nejen sestavit pokyny pro jednotlivé

zaměstnance, tedy pro pedagogické i nepedagogické pracovníky školy zvlášť, ale i samotné

vytvoření návrhu evakuačního plánu tak, aby k evakuaci došlo co nejrychleji a co nejjedno-

dušší cestou.

Návrh bezpečnostního plánu Základní školy Čtyřlístek, s.r.o. zahrnuje evakuační

plán s ohledem na rizika, která tuto školu bezprostředně ohrožují. V mnohých bezpečnost-

ních plánech jiných organizací jsou opomenuty případné návštěvy či dodavatelé, kteří nejsou

zpravidla obeznámeni s postupy při mimořádných událostech. Mým úkolem je tyto osoby

brát na zřetel a poskytnout jim informace o postupech při mimořádné události ve formě

informačních nástěnných tabulí. Součástí toho je v neposlední řadě i vytvoření seznamu

veškerých sil a prostředků, které má škola k dispozici a dokumentace o rozmístění těchto

prostředků.

Pokud se jedná o riziko ztráty života či újmě na zdraví člověka, obzvláště pak dítěte,

neměli bychom se chovat tak, jako by nás mimořádné události neměly nikdy zasáhnout. Ty-

to situace si své oběti nevybírají. Je tedy třeba být na ně připraveni a neustále v pohotovosti.

Jedině tak totiž můžeme zabránit ztrátám na životech a zdraví lidí a škodám na majetku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ A LEGISLATIVNÍ

DOKUMENTY

Pro upřesnění problematiky krizového řízení je nezbytné znát některé základní pojmy,

pro úplné porozumění bezpečnostního plánování včetně platných legislativních dokumentů

jimi provázanými.

Beaufortova stupnice – Beaufortova stupnice byla vytvořena počátkem 19. století

kontradmirálem Francisem Beaufortem (1774-1857). Slouží k odhadu rychlosti větru podle

jeho snadno pozorovatelných projevů na moři či souši. Beaufortova stupnice má dvanáct

stupňů.1

Evakuace obyvatelstva – je organizované přemístění osob z prostorů ohrožených povodní

do nových míst ubytování. Příprava a řízení evakuace přísluší povodňové komisi města,

popř. krizovému štábu na území města.2

Evakuační zóna – je prostor, ze kterého je nutné provést evakuaci obyvatelstva. Je to

území, na kterém se provádějí nezbytné záchranné práce při vzniku mimořádné události

s prvořadým cílem ochrany zdraví a životů osob.3

Hluchá místa při evakuaci – jsou těmi místy, kde by se mohl člověk ztratit, ukrýt

či uvíznout. Mohou to být slepé chodby, dveře s možností otevření pouze z jedné strany,

apod.

Mimořádná událost – rozumí se jí škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní

prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací.4

1 http://cs.wikipedia.org/wiki/Beaufortova_stupnice

2 http://www.usti-nl.cz/dpp/pr_18.htm

3 http://www.usti-nl.cz/dpp/pr_18.htm

4 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů
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Povodeň – povodněmi se podle vodního zákona5 rozumí přechodné výrazné zvýšení hladiny

vodních toků nebo jiných povrchových vod, při kterém voda již zaplavuje území mimo ko-

ryto vodního toku a může způsobit škody.

Povodeň přírodní – přirozená povodeň je povodeň způsobená přírodními jevy. Povodní je

i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně přirozeným

způsobem odtékat, nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k zaplavení území

při soustředěném odtoku srážkových vod.6

Povodeň zvláštní – zvláštní povodeň je povodeň způsobená umělými vlivy, tj. situace,

jež může nastat při stavbě nebo provozu vodních děl, která vzdouvají nebo mohou vzdouvat

vodu, zejména při narušení tělesa vzdouvacího vodního díla, poruše hradicích konstrukcí

výpustných zařízení vodního díla nebo nouzovém řešení kritických situací z hlediska

bezpečnosti vodního díla.7

Požár – za požár se považuje každé nežádoucí hoření, při kterém došlo k usmrcení či zra-

nění osob nebo zvířat, anebo ke škodám na materiálních hodnotách. Za požár se považuje

i nežádoucí hoření, při kterém byly osoby, zvířata nebo materiální hodnoty nebo životní

prostředí bezprostředně ohroženy.8

Rizika antropogenní – jsou mimořádné události způsobeny člověkem.

Rizika přírodní – jsou mimořádné události způsobeny přírodou, bez přičinění člověka.

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně – účelem zákona je vytvořit podmínky pro

účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry a pro poskytování pomoci

při živelních pohromách a jiných mimořádných událostech stanovením povinností minister-

stev a jiných správních úřadů, právnických a fyzických osob, postavení a působnosti orgánů

5 zákon č. 254/2001., o vodách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

6 KOVÁŘ, Milan. Ochrana před povodněmi. 1. vyd. Praha: Triton, 2004. str. 13. ISBN 80-7254-499-3.

7 KOVÁŘ, Milan. Ochrana před povodněmi. 1. vyd. Praha: Triton, 2004. str. 14. ISBN 80-7254-499-3.

8 § 51 vyhlášky MV č.21/96 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o požární ochraně

[…]


Mgr. Anna Olšáková, učitelka II. stupně 1

Michal Sklenář, učitel II. stupně 1

Lucie Janičatová, učitelka II. stupně 1

Kristýna Waldeckerová, učitelka II. stupně 1

Mgr. Olga Polášková, učitelka speciální pedagogiky 1

MgA. Alena Pavelková,
učitelka II. stupně, vychovatelka 1

Martina Ludvíčková, vychovatelka 1

Ing. František Horák, pracovník technického provozu 1

Ludmila Březinová, provozní pracovnice 1

Síly

Eva Přikrylová, provozní pracovnice 1
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6.5 Vyhodnocení navrženého řešení

Jedním z pozitiv tohoto možného bezpečnostního plánu je nový pohled na evakuační

plán. V evakuačním plánu jsou místnostem přiřazeny čísla pro větší přehlednost a plánování

týkajícího se těchto prostor. Barevná provedení plánů přehledně určují únikové cesty,

východy a rozmístění bezpečnostních prostředků. Únikové cesty jsou mírně pozměněny tak,

aby se zabezpečil plynulý pohyb osob z budovy do bezpečných prostor. Počítá se s volným

vchodem pro pohyb záchranných složek, pro případ jejich potřeby. Dále bylo přesunuto

shromaždiště osob ze školního dvora před budovu školy. Je tomu tak z důvodu větší

bezpečnosti a vytvoření prostoru pro potřeby záchranných složek. Navíc tento dvůr je

mnohdy zaplněn automobily zaměstnanců, proto tento prostor shromaždiště byl zrušen a

nahrazen jiným.

Ke každé pravděpodobné mimořádné události jsou vytvořeny konkrétní formuláře

pro vyplnění průběžně zjištěných údajů jak pro zmenšení rizika opomenutí nějaké důležité

činnosti, tak i pro následnou ochranu zachránce, že udělal dle pokynů vše, co bylo v jeho

silách. Formulář slouží zároveň jako důkazní materiál. Je to list papíru formátu A4, kde

je ve stručnosti uvedeno vše potřebné pro úspěšné zvládnutí mimořádné události. Součástí

této části jsou i kontaktní osoby a spojení na ně. Při každém úkolu je speciální část, kde se

vyplní skutečnost, která se zjistila. Časové údaje jsou jedním z rozhodujících faktorů. Dle

těchto formulářů se mohou vytvářet statistiky ze cvičných poplachů, kde se zhodnotí časo-

vá zvládatelnost.

Při bezpečnostním plánování není nejvhodnější spoléhat se na aktivitu druhých, proto

je nesmírně důležité pověřit osoby, které na to budou připraveny. Proto jsem přiřadil úkoly

jednotlivým zaměstnancům. Pokud tito lidé budou vědět, co přesně a kdy mají udělat, bude

situace snadněji zvládatelná. To je uvedeno v jednotlivých metodických postupech řešeních

mimořádných událostí.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat situaci se snahou objasnění některých základ-

ních pojmů a legislativy, aby i nezasvěceným lidem byla práce srozumitelná. Mým zájmem

byla též realizace nového řešení a její aplikace do dosavadních plánů. Tedy její aktualizace,

popřípadě i inovace.

Pro celkové zhodnocení všech dostupných materiálů bych jen podotknul, že mi byly

poskytnuty všechny potřebné teoretické dokumenty pro řízení bezpečnosti na Základní ško-

le Čtyřlístek, s.r.o. v Uherském Hradišti, podle kterých jsem mohl vytvořit základní bezpeč-

nostní plány. Co se týče praktické části práce, detailního zjištění kladů a nedostatků dočas-

ného evakuačního plánu jsem neměl možnost porovnat. Pro zhodnocení je totiž nutné zor-

ganizovat cvičný poplach s tím, že by o něm vědělo jen minimum vybraných lidí. Ředitelka

školy, školník, Hasičský záchranný sbor a má osoba. Vzhledem k tomu, že odborní specia-

listé na psychiku dětí můj návrh mimořádného poplachu zamítli jako příčinu možné psychic-

ké újmy, nebylo k němu vedením školy přistoupeno. Je tedy možno pouze podat spekulativ-

ní závěr, že můj návrh by umožnil snadnější či zdárnější řešení mimořádné události.

I přesto se mi podařilo učinit závěr z analýzy, kterou jsem učinil. Uvedl jsem části

zabezpečení, které jsou ve vyhovujícím stavu a které netřeba dále komentovat. Též jsem

zmínil i některé nedostatky, na které jsem během analýzy narazil. Součástí vyhodnocení

těchto nedostatků jsou i možná řešení pro jejich redukci.

Po celou dobu návrhu řešení nového bezpečnostního plánu jsem bral na zřetel pokud

možno co nejjednodušší řešení tak, aby mu bylo porozuměno jak žákům, učitelům, ale i

provozním pracovníkům či návštěvám, které jsou nepravidelnými účastníky tohoto plánu.

Myslet si, chovat se a jednat tak, jako by se mimořádné události této základní školy

netýkaly by bylo nezodpovědné a krajně naivní. Vzhledem k jejímu poměrně nízkému počtu

žáků a učitelů se některá rizika sice minimalizují, nicméně i na ně je třeba se připravit. Podle

mého názoru je mnohem rozumnější být neustále v pohotovosti proti hrozbě, než-li věřit

v to, že se mě mimořádná událost nedotkne. Obzvláště pak, když se jedná o zařízení

s dětmi, z nichž zhruba polovina nedokáže jednat samostatně bez pomoci druhého.

V kterékoliv jiné instituci by bylo mnohem snazší vytvořit bezpečnostní plán spolu s úkoly

pro jednotlivé zaměstnance. Tam se totiž počítá s tím, že každý, byť v jistém stresu, dokáže

jednat uvážlivě. Na základní škole je toto mnohem obtížnější. Proto buďme připraveni.
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