Příloha k protokolu o SZZK č... ... ' ' ' '.. . ze dne

FAKULTA TECHNOLOGICKÁ
Univerzify Tomáše Bati ve Zlíně

Institut bezpečnostních technologií

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: oponent BP: Ak. rok:
Michal Sklenář Ing. Erantišek Horák 2008/2009

Téma BP:
Návrh možného b ezpečnostního plánu Zá|<lzďní školy čtyřlístek, s. r. o.

Hodnocení v jednotlivých kritériích oznaěte znakem X) v příslušné urormi.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A
1

B
1,5

C
2

D
)5

E
a
J

F

I Nríroěnosti témafu práce x
2 Splnění cílů práce x
a
-) Ieoretické části práce x
4 Praktické části práce

(analytická část) x
5 Praktické ěásti práce

(řešící část) x
6 Formální urovně práce x
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Celkové hodnocení práce a oténky k obhajobě:

Téma bakalařské práce je vhodně zvolenou oblastí a značně náročnou pro studenta
bakalařského studia. Zabyvá se totiŽ otévkami bezpečnosti práce, požarníochrany, lékďství a
hygieny. Práci celkově hodnotím kladně. V analytické a řešící části se jeví jako vhodnější
návrhy zestruěnit. Návrh zlněnv evakuačním plánu bude využit v dalším období. Stejně tak i
rozdělení úkolů j ednotliým zaměstnancům školy.

Je prakticky proveditelné, aby pověřená osoba kontrolovala 2. patro při evakuaci a následně
poté asistovala při kontrole evakuace před budovou školy?

Proč není v práci věnována větší pozomost pádu letadla, když se zák|aďrll škola nachiízí
v bezprostřední blízkosti letiště?

Náwh na klasiÍikaci bakalrířsképtáce: A

V Uherském Hradišti ďne2.6.2009

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F-nedostatečně

Při návrhu klasiťrkace nedostatečně (F'), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.